6 F.PALAZZI TRIVELLI, art. cit., p. 133. 
7 G.SALA, I parroci di Sondalo attraverso i secoli, Como, 1977, pp. 7 segg. 
8 Un suo congiunto, ser Martino, fu invece personaggio ragguardevole per il piccolo mondo sondalino: notaio - sono 
citati suoi atti tra gli anni 1480 e 1503 -, decano di Sondalo per il 1490 e il 1504, podestà nel 1506, nonché Console di 
Giustizia in quegli stessi anni, risulta già morto nel 1512; un altro, ser Gio.Giacomo, nella seconda metà del ‘500 era 
notaio a Edolo. 
9 Eccettuato Bartolomeo de Boniziis in casa del quale veniva steso l’atto e che, verremo a sapere tra breve, era congiunto 
del Sermondi. 
10 A.S.SO., Notarile, n. … 
11 Corrado Tromba de Venosta testava il 26 aprile ed era già scomparso il 4 novembre di quell’anno, A.S.SO., Notarile, 
n. … 
12 A.S.SO., Notarile, n. 569. Giacomo Fogliani Bonetti. 
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due, col consenso dei fratelli prete Simone e Francesco, nonché del prossimo agnato Gio.Antnio de 
Boniziis figlio del summenzionato Bartolomeo, ricevevano quale curatore il notaio Gio.Battista del 
fu Giovannino del Grosino13. Troveremo ancora Tomaso quale testimone il 3 giugno 1815, mentre 
Giuseppe, che pure troviamo teste ad un atto già il 23 luglio 151114, ci è meglio noto avendo avuto 
maggiore fortuna15. Quanto al nostro magister Francesco veniamo a sapere da numerosi documenti 
che veniva soprannominato Schachus: così, ad esempio, l’8 ottobre 1526 allorché tra i protonotari 
presenti leggiamo il nome Antonius filius magistri Francisci dicti Scachi de Sermondo16, mentre, 
anche in atti alquanto posteriori compaiono tra i testimoni altri dei suoi figli e così via17. Anche 
nell’atto che ora ci accingiamo a leggere, rintracciato tra i protocolli del notaio Gio.Battista 
Marioli18 compare tale soprannome: 
Die Veneris xxmotercio mensis Aprilis: omni occaxione remota etc contentus et confessus fuit et est 
magister Paulus filius quondam magistri Januarii de Rezano civis Brixianus, magister horlorii in 
civitate Brixie sive habitator Brixie et supra se recepisse et etc a magistro Francischo dicto 
Schacho de Sermondo scutos xlv auri datos etc mercedis sue, et in solutione et pro completa 
solutione et licet(?)ultra omnes et singulas expansa superinde factas unius horelorii facti per ipsum 
magistrum Paulo soprascripto magistro Francischo de Sermondo nomine comunitatis Burmii et 
conducti et consignati ibi in Burmio super turim horarum predicte comunitatis juxta tenorem 
instrumenti unius pacti et conventionum superinde facti inter eos rogatique scripti per 
*************** notarium Brixie anno, indictione, d ie et mense in eo contentis. Item contentus et 
confessus se fore plene solutus et etc ab eo magistro Francischo de omnibus et singulis expensis 
superinde factis etc tam in veniendo a predicta civitate in Burmio quam in redeundo causa premissa 
et hoc ulterius in omnibus et pro omnia secundum tenorem pactorum suorum in conventionum 
superinde factorum dicta occaxione rogatorum et scriptorum per notarium publicum prout supra. 
Et de quibus omnibus et singulis suprascrptus magister Paulus liberavit et liberat ipsum magistrum 
Francischum etc ab omnibus premissis etc per ipsum factis etc. In qua vero confessione et 
liberatione etc. Et hoc pleno et libero arbitrio in me notario retento conficiendi presens 
instrumentum confessionis et etc. 
Actum Burmii in curtivo dicti comunis, testes ibique fuerunt ser Antonius filius ser Jacobini ser 
Nicolini, Coletus Redulfi (?) de Uza, Andreas de Plazo Castello et plures alii, item Francischus 
dictus Borelinus filius quondam Maffey dicti Boreli de Zibon… (?) de Seddo(?) de Pergamascha et 
plures alii. Et protonotariis Joannes Paulus de Boniziis clerichus et Sigismondus filius quondam ser 
Benedicti de Venosta de Groxio habitator Burmio, omnes noti etc.19 
Seguiva a questo lo strumento di “liberazione” fatto dal Sermondi all’altro: si noti, particolare 
curioso, che per entrambi gli strumenti il notaio segnava in calce nil recepi20. 
Prima dell’orologio costruito da mastro Paolo sulla torre si trovava una più semplice meridiana 
secondo il racconto di Enrico Besta che varrà la pena di rileggere: «Sulla piazza sorse la torre delle 
ore, che recava probabilmente una meridiana: e in essa si volle collocata la famosa baiona, destinata 
ai servigi del comune, rifusa dopo la catastrofe del 1376. Posta sulla torre delle ore nel novembre